Reliquam bellorum Persicorum partem usque ad Cimonis pacem¹⁾.

Libro XVII. Alcibiadis mors narrata fuit, quae paulo post bellum Peloponnesiacum finitum accidit. Jam vero non dubitandum est, quin tam gravis eventus, quam fuit belli Peloponnesiaci finis, in fine libri positus fuerit (quod etiam a Diodoro factum videmus). Itaque cum liber XVI. res Siculas tractaverit, sequitur librum XV. cum fine belli Peloponnesiaci terminatum esse et libris XIII. XIV. XV., de quorum argumentis per veterum testimonia nihil fere statuere licet, res inde a fine bellorum Persicorum usque ad belli Peloponnesiaci finem narratas fuisse. Jam quaeritur, quomodo hoc temporis spatium per tres libros distribuendum sit. Aptum videri possit ita statuere, ut auctor secundolibro belli Peloponnesiaci historiam exorsus sit et priorem huius belli partem usque ad Niciae pacem sive ad expeditionem contra Siciliam susceptam enarraverit. Ita enim tres partes efficiuntur argumento inter se satis disiunctae atque annorum numero fere aequales. Tamen quominus ita iudicemus Diodorei operis ratio impedit. Omnes enim res, quae secundum hanc descriptionem librum XIII. expleturac erant, a Diodoro septendecim capitibus tractatae

1) Hanc enim pacem, quam fictam neque vero unquam compositam fuisse Dahlmann: Forschungen auf dem Gebiete der Geschichte, Thl. I. et Krüger in: Archiv für Philologie und Paedagogik, P. I. doctis argumentationibus probaverunt, ab Ephoro fuisse traditam Diodori exemplum demonstrat (XII. 4).

sunt¹⁾, cum ceteris autem Ephori libris circa quinquaginta Diodori capita congruunt. Jam intelligi non potest, cur aut Diodorus huius libri Ephorei tanto brevioris epitomen exhibuerit, quam ceterorum, aut ipse Ephorus hunc librum tanto brevioris constituerit. Potius ex hac Diodori brevitate videtur colligi posse easdem res apud Ephorum quoque breviter tractatas fuisse neque totum explevisse librum. Quae si vera sunt, auctor iam libro XIII. belli Peloponnesiaci historiam exorsus erat, ita ut, quae inter hoc et bella Persica evenerunt, huius historiae quasi introductionem effecerint. Tum ita videtur distribuendum, ut

Liber XIII. res usque ad Niciae pacem deduxerit,

Libro XIV. expeditio contra Syracusas facta enarrata fuerit,

Liber XV. extremam belli Peloponnesiaci partem exhibuerit²⁾.

1) XII. 1—7. 27. 28. 30—37. Contra Ephori libro XI. sexaginta octo Diodori capita respondent: Diod. XI. 1—19. 27—48. 50. 54—65. 69—71. 74. 75. 77—85; libro XII. res Siculas continenti quadraginta novem capita XI. 20—26. 38. 49. 51—53. 66—68. 72. 73. 76. 86—92. XII. 8—26. 29. 53. 54. 82—84.

2) Jam etiam respondentium operis Diodorei partium aequalior fit modus. Cum libro XIII. quinquaginta septem capita conveniunt (XII. 1—7. 27. 28. 30—49. 52. 55—81.) libro XIV. triginta tria capita, XIII. 2—34, libro XV. unum et quadraginta XIII. 36—42. 45—53. 64—74. 76—79. 97—107. — Ceterum si accuratius in rem inquirimus, haec dispositio etiam cum ipsa temporum indole magis convenit. Res enim inter Persica bella et Peloponnesiacum gestae re vera proprium πράξεων γένος non efficiunt, sed Graeci, postquam barbaros debellare desierunt, in internas discordias abire coeperant, quarum summa est bellum Peloponnesiacum. Accedunt aliae caussae, quae Ephorum movere debebant, ut res post bella Persica gestas in belli Peloponnesiaci prooemio positas obiter tantum tangeret, Thucydides exemplum et fontium exilitas, de qua cf. Thuc. I. 97, ubi de temporis inde a bello Persico usque ad bellum Peloponnesiacum praeterlapsi historia legimus haec: Ἐγραφα δὲ αὐτὰ καὶ τὴν ἐκβολὴν τοῦ λόγου ἐπισησάμην διὰ τὸδε, ὅτι τοῖς πρὸ ἐμοῦ ἅπασιν ἐκλιπέες τοῦτο ἦν τὸ χωρίον καὶ ἡ τὰ πρὸ τῶν Μηδικῶν Ἑλληνικὰ συνετίθεσαν ἢ αὐτὰ τὰ Μηδικά. Ac re vera Ephorus, quod ex Diodoro discimus, de toto hoc tempore nihil aliud protulit, quam quae in primo Thucydides libro legimus. Quamquam enim ex more suo narrationibus Thucydides quaedam immiscuit

Cum hoc libri XV. argumento commode convenit fr. 122 vetere testimonio ei adscriptum nil nisi nomen continens Σκῆψις ἐν τῇ Τροίᾳ. Cum enim haec belli pars fere tota circa Asiae minoris litora versata fuerit, urbis in illa regione sitae per narrationem facile mentio fieri potuit. Omnino autem his libris tribuenda sunt fragmenta haec:

Libro XIII. 117. 118. 119. 120. Libri XIV. nullum exstat fragmentum¹⁾; libro XV. 121. 121 a. 122. 127^{1/2}²⁾.

Jam, ut ad sequentes libros pergamus, cum liber XX. rem continuerit statim post pacem Antalcidae gestam Mantineae διοικισμὸν (fr. 138), certe certius esse videtur praecedentem librum XIX. per hanc pacem finitum fuisse (quod iam Marxius ad fr. 136 recte adnotavit), ita, ut quae inde a belli Peloponnesiaci fine usque ad hoc temporis momentum evenerint, quae omnia Diodorus uno libro XIV. complectitur eoque res Siculas quoque continente, libris XVII. XVIII. XIX. fuerint prodita. Hi autem libri omnes certis fragmentis distincti sunt; libro XVII. enim Alcibiadis mors adscripta est (fr. 126), libro XVIII. bella Lacedaemoniorum contra Persas (fr. 130. 131), libro XIX. internum Graecorum bellum (fr. 134—137). Jam cum his indiciis non minus, quam cum ipsis factis convenire videtur haec librorum descriptio:

Libro XVII. ea eventa narrata erant, quae Athenis et Spartaee bellum Peloponnesiacum insecuta sunt, triginta tyrannorum imperium, libertas reipublicae restituta, Alcibiadis exitus, Lysandri Spartanorum leges evertendi consilia etc.

aliunde desumpta atque a Thucydides consilio aliena veluti pacis Cimonicae mentionem, tamen in universum rerum propositarum, numerorum exhibitorum, annorum computationis Thucydides solus auctor est. Ephorus igitur in bellis Persicis Herodoto, in Peloponnesiaco Thucydide auctore usus non minus fontium, quam rerum natura ad eam, quam supra exhibuimus, distributionem, ducebatur.

1) Fragmenta 121. 121 a. enim in schemate Marxiano huic libro non recte tributa sunt.

2) Hunc locum extremum huc refero, quia eius argumentum ad eum rerum ordinem pertinere videtur, quo bellum Peloponnesiacum conclusum est.

Huic libro igitur praeter fr. 126 assignandum est fr. 127¹ illa Lysandri consilia tangens. Fragmenti 128 locus dubius est neque, quo referatur, magni interest.

Liber XVIII. bella in Asia a Cyro et a Spartanis contra Artaxerxem gesta continuit.

Itaque praeter fragmenta 130 et 131 huc referenda sunt fragmenta 129 et 135¹. Denique

Libro XIX. internae illae Graecorum contentiones expositae erant, per quas Agesilaus cogebatur ex Asia in patriam redire et quae pace Antalcidae terminatae sunt.

Ad hunc igitur librum praeter frgta 134—137 etiam fr. 133 pertinet, quod Marcius libro XVIII. adscripsit. Jam hic evadit in his libris fragmentorum ordo:

L. XVII 126. 127^{1/2}. 128 (?) L. XVIII. 129. 130. 131. 135^{1/2}. L. XIX. 133. 134. 135. 136. 137. ¹⁾

Ad sequentium librorum ordinem constituendum maximi momenti est fr. 146a., quo docemur libro XXV. praelium Mantineense narratum fuisse, cui testimonio addendum est fr. 143: ὡς τῶν παρ' ἡμῶν τις κατὰ τόχην ἀνεγνωκῶς δύο τῶν Ἐφόρου βιβλίων ἢ τρία δεῖ τὴν ἐν Λεόκτροις μάχην καὶ τὰ συνεχῆ διηγουμένους. Τὰ συνεχῆ enim quid aliud possit significare, ac breve illud temporis spatium, per quod Thebani primas partes

¹⁾ His libris Diodorei libri XIV. partes respondent haec: libro XVII. capp. 1—6. 10—13. 17. 32—34, omnino capita quatuordecim; libro XVIII. capp. 19—31. 35—39. 79. 80, omnino viginti capita; libro XIX. capp. 81—86. 89. 92. 94. 97—99. 110, omnino tredecim capita. Reliqua libri pars tota ad Siciliam pertinet. Ne quis miretur superioribus Ephori libris triplicem fere capitum Diodoreorum numerum respondisse, hoc inde facile explicari posse puto, quod in his rebus narrandis Ephorus copiosior fuerit, quam in praecedentibus, quippe quae ipsius aetati tanto fuerint propiores, Diodorus brevior ut in minus celebri historiae parte simulque rerum in Sicilia gestarum copia pressus, in quas cum ipse patria Siculus esset plus studii quam in ceteras impendit. Jam vero duabus causis eandem vim exercentibus facile tanta differentia effici potuit, quae etiam in singulis rebus apparet. Comparantur e. c. apud Diodorum proelii Salaminii (XI. 16—19) et proelii Leuctrici (XV. 55. 56) descriptiones, quarum apud Ephorum contrariam fuisse rationem nullus dubito.

in Graecia agebant, non video. Cuius temporis per proelium Mantineense finiti initium aut Cadmea a praesidio Spartano liberata haberi potest aut ipsum proelium Leuctricum. Illud enim Thebanis crescentis potentiae, hoc ipsius Graeciae principatus principium fuit. Jam prout aut hoc aut illud statueris, aut duo aut tres sunt rerum Thebanarum libri, qui cum per ipsam rerum naturam distincti sint, tum e Diodori narratione certissimo modo restitui possunt. Primo enim horum librorum

L. XXIII. res a Cadmea liberata usque ad id temporis momentum deductae erant, a quo, cum pax inter ceteros Graecos convenisset, soli Thebani ἔκαπονδοι γερόμενοι Spartanorum impetum sustinuerant.

Hunc rerum ordinem Diodorus exhibuit XV. 25—50 passim pro more suo alia de Persarum, Sicularum, Romanorum rebus immiscens et hanc rerum a Thebanis gestarum partem belli Boeotici nomine comprehendens. (XV. 25: ὁ κληθεὶς Βοιωτικός πόλεμος ἐνέστη Λακεδαιμονίοις πρὸς Βοιωτούς) ¹⁾. Tum

L. XXIV. secuta est ea rerum Thebanarum pars, quam apud Diodorum enarratam legimus XV. 51—76 et nomine belli Laconico-boeotici notatam.

Legimus enim in fine huius rerum ordinis c. 76: διότι ὁ Λακωνικός καὶ Βοιωτικός κληθεὶς πόλεμος καταλύθη πλεῖστον μείνας ἐτῶν πέντε, τὴν ἀρχὴν λαβὼν ἀπὸ τῶν Λεουκτρικῶν ²⁾. Denique

L. XXV. relata erat reliqua harum pugnarum pars circa Arcadiam versata, cui respondent Diodori capp. 77—89³⁾.

¹⁾ Si supra recte contendimus suo quoque Ephori librum nomine significatum fuisse, non ita a vero aberrare mihi videor libro XXIII. nomen vindicans: ὁ Βοιωτικός πόλεμος.

²⁾ Libro XXIV. igitur in scriptum fuisse crediderim: ὁ Λακωνικός καὶ Βοιωτικός πόλεμος. Finitum est hoc bellum communi omnium Graecorum pace ab Artaxerxe ipsa.

³⁾ Haec libro fortasse nomen fuit: ὁ κατὰ τὴν Πελοπόννησον πόλεμος. (cf. c. 82).

Veram esse hanc librorum descriptionem etiam frgto. 146 confirmatur libro XXIV. adscripto, quod ad alteram Epaminondae incursionem in Peloponnesum factam referendum esse supra demonstravimus. Praeter hoc libro XXIV. adscripserim fr. 143. 144. libro XXIII. frgta. 140. 141. 142. 145. libro XXV. solum restat fr. 146a. Sic librorum XXIII. — XXV. conditio satis illustrata esse videtur, sed in superioribus quaedam nondum explicata sunt. Librum XXII. ad res Siculas retulimus, quod cur factum sit nunc clare elucet. Etenim adnotandum est Ephorum libros Sicula continentibus ubique ita collocasse, ut iis simul graves rerum Graecarum ἐποχές notaverit. Ita libri, qui res Persas inter et Graecos gestas continuerunt VIII. — XI. libris VII. et XII. inclusi erant ad Siciliam pertinentibus. Eodem modo post bellum Peloponnesiacum libros XIII. — XV. complexum liber XVI. positus erat res Siculas tractans. Jam si librum XXII. rebus Siculis vindicamus, etiam res Thebanae eodem modo a praecedentibus secernuntur.

Sed restat, ut de libris XX. et XXI. paucis disputemus, quos ea continuisse necesse est, quae inde a pace Antalcidae usque ad Cadmeam a praesidio Lacedaemoniorum liberatam gesta sunt. Jam vero hae res per se in duas partes discedunt, quarum altera constat iis,

quae Lacedaemonii per Artaxerxem προσταται τῆς εἰρήνης facti contra Graccarum civitatum libertatem moliti sunt.

Huc igitur pertinent, quae circa Mantineam, Phliuntem, Olynthum, ipsas Thebas gesta sunt; altera pars circa res Asiae versatur amplectiturque Artaxerxis bella contra Euagoram et Aegyptios gesta. Itaque hi duo rerum orbes omnino non inter se cohaerentes duobus libris commodam praebuerunt materiem. Atque res in Graecia per Lacedaemonios gestas libro XX. assignandas esse docemur frgto. 138, quod Mantineae διοικισμὸν tangens veterum testimonio huic libro adscriptum est. Ad eundem librum ob argumentum pertinere videtur fr. 139. Libri XXI. fragmentum non exstat. (Libro XX. respondent Diodori capp. XV. 5. 12. 19 — 23. libro XXI. capp. XV. 2 — 4. 8 — 11. 18. fortasse etiam 29. 41 — 44).

Jam disputationi nostrae relicta est extrema operis pars, libri XXVI. — XXX. in quibus propter minorem etiam certorum fragmentorum copiam magis, quam in praecedentibus, coniecturis locus erit. Librum XXVIII. ad res Siculas pertinere supra monuimus. Deinde

L. XXX. bellum sacrum narratum fuisse tribus fragmentis probatur (143. 154. 155) huic libro adscriptis, quibus addendum est fr. 157. Tum fr. 147 libro XXVI. adscriptum res inter Persas et Aegyptios gestas tangit, quas singulari libro tractatas fuisse non modo per ipsam earum naturam, sed etiam per copiosam Diodori narrationem verisimile est. Statuendum est igitur, cum Diod. XV. 89 cum Ephorei libri XXV. fine convenerit, sequenti capite 90 sequentis libri XXVI. initium notari. Quod si verum est, huic libro, cuius praeter memoratum nullum exstat fragmentum, respondent Diodori capp. XV. 90 — 93. XVI. 34. 40 — 52,

Artaxerxis contentiones contra nationes rebelles continentia.

In libri XXX. autem principium posuerim belli sacri initium, i. e. Diod. XVI. 22¹⁾, ita ut omissis iis capitibus, quae inter sequentia aut res Siciliae tractant aut res Asiae, huic libro respondeant Diodori capp. 23 — 40. 53 — 64. 74 — 76. Capite 76 Diodorus ipse Ephori opus hoc loco finem habere adnotat. Jam uno tantum fragmento relicto 148 duo libri describendi restant XXVII. et XXIX. His autem primo ea narrata esse necesse est, quae in Graecia inde ab Epaminondae morte usque ad belli sacri initium gesta sunt (huc maxime bellum Atheniensium sociale pertinet), deinde ea, quae ipse Philippus ante bellum sacrum perpetravit. Neque eius adolescentiam praetermissam fuisse per Diod. XVI. verisimile est. Itaque